



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月1日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 有沢製作所
 コード番号 5208 URL <http://www.arisawa.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 有沢 三治
 (氏名) 飯塚 哲朗

TEL 025-524-7101

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	7,659	15.4	266	—	709	—	591	—
25年3月期第1四半期	6,636	—	△244	—	15	—	28	—

(注)包括利益 26年3月期第1四半期 1,171百万円 (257.2%) 25年3月期第1四半期 328百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	16.92	16.86
25年3月期第1四半期	0.82	0.82

(注)25年3月期第1四半期の連結経営成績(累計)は、会計基準等の改正に伴う会計方針の変更を遡及適用後の数値です。そのため、対前年同四半期増減率については記載を行っておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	50,582	38,265	71.7	1,035.87
25年3月期	48,751	37,359	72.8	1,014.33

(参考)自己資本 26年3月期第1四半期 36,249百万円 25年3月期 35,495百万円

(注)25年3月期の連結財政状態は、会計基準等の改正に伴う会計方針の変更を遡及適用後の数値です。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	8.00	8.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 平成26年3月期の配当については、未定です。

3. 平成26年 3月期の連結業績予想(平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,100	—	650	—	1,300	—	550	—	15.72
通期	29,000	—	900	—	2,250	—	1,300	—	37.15

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注1)詳細は、添付資料2ページ『1.当四半期決算に関する定性的情報 (2)連結業績予想に関する定性的情報』をご参照願います。

(注2)25年3月期の連結経営成績(累計)は、会計基準等の改正に伴う会計方針の変更を遡及適用しておりますので、対前期、対前年同四半期増減率については記載を行っておりません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ『2.サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示』をご参照願います。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	34,997,824 株	25年3月期	34,997,824 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	3,835 株	25年3月期	3,597 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	34,994,027 株	25年3月期1Q	34,994,488 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	2
	(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
	(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2.	サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
	(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
	(2) 四半期連結財務諸表作成に特有の会計処理の適用	3
	(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3.	四半期連結財務諸表	4
	(1) 四半期連結貸借対照表	4
	(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
	四半期連結損益計算書	
	第1四半期連結累計期間	6
	四半期連結包括利益計算書	
	第1四半期連結累計期間	7
	(3) 継続企業の前提に関する注記	8
	(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、金融政策や財政政策などの経済対策を背景に、昨年までの円高が是正されたことによって輸出環境が改善し、景気回復基調が継続しました。一方で、円安による原材料の高騰が見込まれることや、欧州金融不安の長期化や新興国の経済成長の鈍化に対する懸念等により、依然として不透明な状況が続いています。

このような状況のもと当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）は、多機能携帯端末を主用途とした電子材料の需要と産業用構造材料の需要が堅調に推移したことに加え、収益向上対策を推進した結果、前年同期に比べ売上・利益ともに増加しました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は、76億59百万円(前年同期比15.4%増)となりました。損益は営業利益2億66百万円(前年同期は2億44百万円の営業損失)、経常利益7億9百万円(前年同期は、15百万円の経常利益)、四半期純利益は5億91百万円(前年同期は、28百万円の純利益)となりました。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

平成26年3月期の連結業績につきましては、電子材料分野の需要が堅調に推移していくと予想しているため売上は増加し、営業損益、経常損益、当期純損益は、総じて前回予想よりも改善すると見込んでおります。

平成26年3月期第2四半期（累計）連結業績予想数値の修正
（平成25年4月1日～平成25年9月30日）

	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	当期純利益 (百万円)	1株当たり 当期純利益 (円)
前回発表予想 (A)	14,500	△50	600	0	0
今回修正予想 (B)	15,100	650	1,300	550	15.72
増減額 (B - A)	600	700	700	550	
増減率 (%)	4.1	—	116.7	—	
(ご参考) 前期第2四半期実績 (平成25年3月期)	14,021	△76	259	229	6.57

平成 26 年 3 月期通期連結業績予想数値の修正

(平成 25 年 4 月 1 日～平成 26 年 3 月 31 日)

	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	当期純利益 (百万円)	1株当たり 当期純利益 (円)
前回発表予想 (A)	28,400	100	1,400	550	15.72
今回修正予想 (B)	29,000	900	2,250	1300	37.15
増減額 (B - A)	600	800	850	750	
増減率 (%)	2.1	800	60.7	136.4	
(ご参考) 前期実績 (平成 25 年 3 月期)	26,999	△156	1,233	933	26.69

(注) 平成 25 年 3 月期の第 2 四半期及び通期の前期実績値は、会計基準等の改正に伴う会計方針の変更を遡及前の数値です。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

当第 1 四半期連結会計期間より、在外連結子会社である新揚科技股份有限公司グループの連結財務諸表及び在外持分法関連会社である台虹科技股份有限公司グループの連結財務諸表については、2013 年 1 月 1 日以後開始する事業年度から国際会計基準に基づく会計処理を適用した両社の連結財務諸表を基礎として、連結決算上必要な修正を行うことにより当社グループの連結財務諸表を作成しております。この変更は、台湾の上場会社について、2013 年 1 月 1 日以後開始する事業年度から、それまでの台湾の会計基準に対して国際会計基準に基づく会計処理が強制的に適用開始されることになったことを契機として、会計基準等の採用動向などを総合的に勘案し実施したものであります。当該会計方針の変更は遡及して適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。

遡及適用を行う前と比較し、前第 1 四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益並びに 1 株当たり純資産額及び 1 株当たり四半期（当期）純利益に与える影響は軽微であります。なお、前連結会計年度の期首の純資産に累積的影響額が反映されたことにより、利益剰余金の前連結会計年度の期首残高 88 百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,671,201	6,875,405
受取手形及び売掛金	9,745,909	10,552,969
有価証券	599,912	850,935
商品及び製品	2,564,152	2,606,388
仕掛品	1,144,789	1,181,164
原材料及び貯蔵品	1,676,859	1,785,774
その他	507,688	515,733
貸倒引当金	△166,687	△195,244
流動資産合計	22,743,824	24,173,127
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,021,049	5,976,172
機械装置及び運搬具(純額)	2,976,378	2,906,275
その他(純額)	1,966,425	1,988,263
有形固定資産合計	10,963,854	10,870,712
無形固定資産		
のれん	37,616	36,312
その他	102,003	96,761
無形固定資産合計	139,619	133,074
投資その他の資産		
投資有価証券	14,128,286	14,519,153
その他	1,193,631	1,311,023
貸倒引当金	△417,224	△424,187
投資その他の資産合計	14,904,693	15,405,989
固定資産合計	26,008,167	26,409,776
資産合計	48,751,992	50,582,903

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,562,706	4,973,888
短期借入金	2,239,448	2,644,868
未払法人税等	142,633	52,922
賞与引当金	403,411	687,391
役員賞与引当金	3,100	1,103
製品保証引当金	21,771	7,725
その他	1,320,178	1,478,853
流動負債合計	8,693,248	9,846,753
固定負債		
長期借入金	1,680,636	1,406,539
退職給付引当金	65,543	80,609
資産除去債務	54,343	56,248
その他	899,105	927,487
固定負債合計	2,699,629	2,470,885
負債合計	11,392,878	12,317,638
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,117,259	7,117,259
資本剰余金	6,229,282	6,229,282
利益剰余金	21,677,880	21,988,753
自己株式	△1,795	△1,886
株主資本合計	35,022,626	35,333,408
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	757,124	776,372
為替換算調整勘定	△284,168	139,389
その他の包括利益累計額合計	472,955	915,762
新株予約権	167,565	173,468
少数株主持分	1,695,966	1,842,624
純資産合計	37,359,113	38,265,264
負債純資産合計	48,751,992	50,582,903

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
売上高	6,636,201	7,659,523
売上原価	6,040,680	6,491,844
売上総利益	595,520	1,167,679
販売費及び一般管理費	839,891	901,330
営業利益又は営業損失(△)	△244,370	266,348
営業外収益		
受取利息	15,545	21,209
受取配当金	15,896	21,395
持分法による投資利益	301,645	279,219
為替差益	—	147,274
負ののれん償却額	9,228	9,228
その他	78,776	48,713
営業外収益合計	421,093	527,042
営業外費用		
支払利息	21,441	21,312
為替差損	106,807	—
貸倒引当金繰入額	—	20,102
その他	32,642	42,363
営業外費用合計	160,890	83,778
経常利益	15,831	709,612
特別利益		
固定資産売却益	24,570	—
投資有価証券売却益	—	38,358
その他	57,652	1,635
特別利益合計	82,222	39,993
特別損失		
持分変動損失	—	666
固定資産除却損	538	773
関係会社株式評価損	23,655	—
その他	7,141	—
特別損失合計	31,336	1,440
税金等調整前四半期純利益	66,718	748,165
法人税等	48,379	89,070
少数株主損益調整前四半期純利益	18,339	659,094
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△10,358	67,170
四半期純利益	28,698	591,924

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	18,339	659,094
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△207,243	17,935
為替換算調整勘定	296,928	282,944
持分法適用会社に対する持分相当額	220,043	211,782
その他の包括利益合計	309,727	512,662
四半期包括利益	328,067	1,171,757
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	240,634	1,034,730
少数株主に係る四半期包括利益	87,432	137,027

(3) (継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(4) (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。